CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ

CRSI recê CNPJ: 26.571.435/0001 -80

ATA DA ia  REUNIÃO DO CONSELHO CONSULTIVO DE APOIO A GESTÃO DO

CONSÓRCIO DO ANO DE 2025 DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE
SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ PARA TRATAR DE ASSUNTOS DE SUAS
ATRIBUIÇÕES.

Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no auditório da

Policlínica Regional de lrecê, sito a Rodovia BA-052 S/N - Bairro Fiesta nesta Cidade de

lrecê, reuniram-se os Secretários de Saúde dos Municípios Consorciados sob a

coordenação de Dulce Nunes Barreto Duarte Diretora Executiva do Consórcio Público

Interfederativo de Saúde da Região de lrecê e de Drielly Barbosa Rezende Ribeiro

Diretora Geral Policlínica Regional de lrecê, registrando-se as presenças da equipe da

Diretoria executiva do Consórcio de Saúde da Região de lrecê e da equipe da Policlínica

Regional de lrecê, e dos Senhores e Senhoras Secretários de Saúde Municipais

Consorciados e/ou Procuradores Representantes de América Dourada - João Marcos

Souto Alves, Barra do Mendes - André Ribeiro Sodré, Barro Alto - Èrica Fabiana Sousa

Soares, Bonito - Mareio Fagner Souto, Buritirama - Elder Fonseca Batista, Cafarnaum

- Geisiara Oliveira da Silva Santos, Canarana - Suele Matutino dos Santos Novaes,

Central - Rodrigo Alves de Carvalho, Ibipeba - Elivagner Porfírio Alves Barreto, Ibitita -

Rosalvo de Castro Dourado Neto, Irecê - Tarcisio Oliveira Silva, Itaguaçu da Bahia -

Vivianne Carvalho dos Reis, João Dourado - Paulo Dourado, Jussara - Fabiana Silva

Rocha, Lapão - Carlane Martins de Araújo, Morro do Chapéu - Ueslane Calado dos

Santos, Presidente Dutra - Grazia Novaes Mendes, São Gabriel - Rafaela Pereira, Suto

Soares - Selma Vieira de Souza, Tapiramutá - Genilton Bastos da Silva e Ipupiara -

Rosemy Matos Santos, com a seguinte Ordem do Dia: 1. Ação Intensificada de saúde no

âmbito da policlínica regional de lrecê/BA; 2. Apresentação da nova diretora geral da

policlínica regional de Irecê/BA; 3. O que ocorrer. Feita a abertura pela diretora executiva

do CRSIRECÉ, a Sra, Dulce Nunes Barreto Duarte, esta teceu comentários a respeito da

importância da voz ativa dos secretários municipais de saúde na manutenção e

desenvolvimento do CRSIRECÊ, bem como da importância e atribuições do presente

órgão para o apoio da Assembleia Geral do CRSIRECÉ. Passando a pauta do dia,

atendendo as disposições do regimento interno, com a palavra a diretora executiva do

CRSIRECÉ a Sra. Dulce Nunes Barreto Duarte, esta conferiu o quórum dos membros na

Rua Rio de Janeiro N2 370 - Bairro Alto do Moura
44.900-000 lrecê-Ba

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ

CRSrecê
CNPJ: 26.571.435/0001 -80

reunião, estando no momento 20 membros presentes, atendido o quórum, passou a

realizar uma breve explanação por meio de slides, sobre a estrutura do consórcio, dos

seus documentos constitutivos, explanações sobre a estrutura do órgão do conselho

consultivo de lrecê, frisando as competências deste órgão previstas em sede de regimento

interno do CRSIRECÊ, bem como esclareceu questões importantes como a regulação e

o fluxo de pacientes por meio dos transportes sanitários, salientando a proibição de

qualquer tipo de carona. Adentrando ao Tópico 02 e 03 da reunião relativo à Apresentação

do plano da ação intensificada no âmbito da policlínica regional de lrecê, a Sra. Drielly

Barbosa Rezende Ribeiro foi introduzida e agradeceu pelo acolhimento de todos os

presentes. Com  a palavra, a Sra. Drielly Barbosa Rezende Ribeiro passou a realizar uma

apresentação a respeito do plano de ação intensificada a ser realizada na policlínica,

respondendo os questionamentos dos presentes e apontando os critérios para a inclusão

dos exames e consultas com base no aproveitamento mínimo por parte dos municípios

de 70% da oferta ordinária, momento em que foi apresentada o quantitativo de exames e

consultas que poderiam ser realizadas na unidade, dada a capacidade instalada e período

estipulado pela SESAB. Sendo complementado ainda que o plano de ação pretende ser

executado aos finais de semana, pelo período de 03 meses, excluídos os feriados, sendo

a oferta de 12 horas diárias nos finais de semana em que a ação for executada a fim de

maximizar a oferta em detrimento da demanda reprimida dos municípios consorciados.

Ato contínuo, a pauta relativa ao plano de ação para a viabilização da ação intensificada

no âmbito da policlínica regional de lrecê passou a ser deliberado e posteriormente

colocado em votação pelos membros presentes. Após votação por cada

exame/consulta proposto, diante dos critérios pré-estabelecidos, para a inserção

no plano de ação, os membros do conselho consultivo de apoio a gestão,

aprovaram por maioria dos seus membros presentes, a inserção de Mamografia;

Consulta com Anestesiologista; Colonoscopia; Ressonância Nuclear Magnética

com e sem contraste; Tomografia com contraste e Ultrassom com e sem doppler na

inclusão do plano de ação intensificada no âmbito da policlínica regional de lrecê.

Ficando assim deliberada e aprovada por esse conselho a execução do Plano de Ação

Intensificada pela Policlínica Regional de Saúde de lrecê. Após debates a respeito da

Rua Rio de Janeiro N2 370 - Bairro Alto do Moura
44.900-000 Irecê-Ba

CRSlrecê
ik CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ

CNPJ: 26.571.435/0001 -80

possibilidade da ampliação dos serviços ofertados pela policlínica regional de lrecê, ficou

definido pelos membros presentes, a criação de um grupo de estudos para analisar o

impacto e viabilidade da expansão da oferta de serviços da policlínica aos sábados. Finda

a reunião, nada mais havendo a tratar, a diretora geral da policlínica regional de lrecê, a

Sra. Drielly Barbosa Rezende Ribeiro e a diretora executiva do CRSIRECÉ, a Sra. Dulce

Nunes Barreto Duarte, finalizaram a reunião do Conselho Consultivo de Apoio a Gestão

do Consórcio, agradecendo a participação de todos, e frisando a importância do presente

conselho e de suas reuniões, momento em que foi encerrada a presente reunião, pelo que

eu, Vitor Henrique Brito Dourado, Secretário desta reunião ad hoc nomeado, lavrei a

presente ata que após lida e aprovada, foi por mim assinada

contendo em anexo a lista de presença de

todos os participantes, como parte integrante da presente Ata.

lrecê/BA 18 de Fevereiro de 2025

Rua Rio de Janeiro N2 370 - Bairro Alto do Moura
44.900-000 lrecê-Ba

1 9uc.ç V;rprv. (L:-,r

)2
Secretio(a) Municipal de Central

rID
S'c etário(a) Municipl de Ibipeb

ti'

Secretário(a) Municipal de l;ecê

eetrio(a) Municipal dJoão Dourado

CRSlrecê

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ

CNPJ: 26.571.435/0001 -80

ATA N° 001/2025 - ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO CONSULTIVO DE APOIO A
GESTÂO DO CRSIRECÊ - REALIZADA EM 18/02/2025 ÁS 09:00 DE MANEIRA
PRESENCIAL NO AUDITÓRIO DA POLICLINICA REGIONAL DE IRECÊ.

C/ *;'o
Sedretário(a) Municipal de América Dourada Secretário(a) Municipal de Barra

Secretário(a Municipal de Barra do Mendes Secretário(a) Municipal de Barro Alto

-q
Secretário(a) Municipal de Buritirama

vJ/_g
Secretário(a) Municipal de Bonito

r (i,in 4 S
Secretário(a) Municipal de Cafarnaum Secretário() Municipal de Canarana

Secretário(a) Municipal de Gentil do Ouro

Secretário(a) Municipal dê Ibitita

P L >(

Secretário(a) Municipal de ltaguaçu da Bahia

1
Secretário(a) Municipal de Jussara

9/ (2, ~v, juk- Á  a, ~
Secretário(a) Municipal de Lapo

Secretário(a) Municipal de Mulungu do Morro Secretáriè(a) Municipal de Presidente Dutra
Rua Rio de Janeiro N2 370 - Bairro Alto do Moura

44.900-000 lrecê-Ba

Secretário(a) Municipal de Morro do Chapéu

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ
CNPJ: 26.571.435/0001 -80 CRSlrecê

ce Ct:

Secretário(à) Municipal de São Gabriel Secretário(a) Municipal de Souto Soares

Secretário(a) Municipal de Tapiramutá Secretário(a) Municipal de Uibaí

&)
Secretário(a) rvunicipal de Ipupiara

Coordenadora do Núcleo Regional de Saúde

Diretora Executiva do CRSIRECÊ

Diretora Administrativa e Financeira do CRSIRECÊ

Assessor Especial do CRSIRECE

Diretor Geral da Policlínica da Região de lrecê

Diretor Médico da Policlínica da Região de lrecê

Rua Rio de Janeiro NQ 370 - Bairro Alto do Moura
44.900-000 lrecê-Ba

;PREEITURA DE

AMERICA
VVEN

 N1IIIIIV R= DO O LADO~A 19P

PROCURAÇÃO

JJOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO
- 1

1
Prefeito Municipal

OUTORGANTE - JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO, brasileiro, maior capaz,

solteiro, prefeito do Município de América Dourada, RG no 318930404 - órgão emissor

SSP/BA, CPF no 374.067.795-34, residente e domiciliado à Avenida Irecê, SINo, Distrito

de Soares, América Dourada - Estado da Bahia.

OUTORGADO - JOÃO MARCOS SOUTO ALVES, brasileiro, maior capaz, Secretário

de Governo e Relações Institucionais do Município de América Dourada, Estado da

Bahia, portador do RG. 1131857337 SSP BA e do CPF. 056.860.395-85, residente e

domiciliada à Rua do Prédio, s/n, Lagoa dos Borges, Zona Rural, América Dourada,

Estado da Bahia, CEP 44.910-000.

Por este instrumento particular de PROCURAÇÃO, nomeio e constituo meu

bastante procurador, o Outorgado acima qualificado, a quem confiro poderes plenos para

me representar na Assembleia Geral do Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

Região Irecê/BA, a ser realizada no dia 18 de fevereiro de 2025, para em nome do

Município de América Dourada, praticar todos os atos necessários, inclusive com direito

a voto.

América Dourada, Estado da Bahia.
18 de Fevereiro de 2025.

p2r:rrru2.

SECRETÁRIA MUNICIPAL D

:9SAUDE DA BAHIA
1 T AO A A Ç  A Da  O A O 1 A C,qick' Jo eter.oiv tIL,

PROCURAÇÃO

OUTORGANTE - Minam Mara de Carvalho Cruz, portador do CPF: 580.304.335-49,
Brasileira, casado, residente e domiciliado em Itaguaçu da Bahia, atuante no cargo de
secretário/secretária de saúde do município de Itaguaçu da Bahia.

OUTOGARDO - Vivianne Carvalho dos Reis brasileira, maior, solteira, CPF
082.246.715-18 atuante no cargo reguladora municipal do Município de Itaguaçu da
Bahia.

Por este instrumento particular de PROCURAÇÂO, nomeio e constituo meu bastante
Procurador, o outorgado acima qualificado, a quem confio plenos poderes, inclusive com
direito a voto, para me representar na reunião do conselho consultivo de apoio a gestão
do Consórcio Público Interfederativo da Região de Irecê, a ser realizada no dia 18 de
fevereiro do ano de 2025, de maneira presencial, no auditório da policlínica regional de
Irecê, em nome da secretária de saúde do município de Itaguaçu da Bahia.

Itaguaçu da Bahia. 17 de fevereiro de 2025.

Miri m ara d Cais hb Cruz

SECRETÁRIA DE SA!.DE
OLL

MUNICIPIO DE ITAGUAÇLJ
4I%

.....

Praça Aurelino Galvão Dourado, 161, Centro,

CEP 44.905-000

Email: saude@lapao.gov.br

www,Iapao,ba.gov.br

a ; I 1 OR A í) F.

,.- AO
O TRABALHO VAI CONTINUAR

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Lapâo
Secretaria Municipal de Saúde

PROCURAÇÃO

OUTORGANTE lonara Dourado Carvalho Alves de Souza, portador do CPF: 000.249.745-
01 Brasileira, casada, residente e domiciliado Rua Manoel Gomes n°063, centro, atuante

no cargo de secretária de saúde do município de Lapão-Ba.

OUTOGARDO - Carlane Martins de Araújo, brasileira, maior, solteira, CPF 009.887.575-
24, atuante no cargo Coordenadora de Regulação e Controle do Município de Lapão-Ba.

Por este instrumento particular de PROCURAÇÃO, nomeio e constituo meu bastante
Procurador, o outorgado acima qualificado, a quem confio plenos poderes, inclusive com
direito a voto, para me representar na reunião do conselho consultivo de apoio a gestão do
Consórcio Público Inter federativo da Região de Irecê, a ser realizada no dia 18 de
fevereiro do ano de 2025, de maneira presencial, no auditório da policlínica regional de
Irecê, em nome da secretária de saúde do município de Lapão-Ba.

Lapão-Ba, 17 de fevereiro de 2025.

fonara D â,vaiWo A de Souza
Secretária de Saúde do Município de Lapâo

Decreto n°034, de 03 de janeiro de 2025

PePeieua

centRaL SECRETARIA

DE SAÚDE AVflÇR ara cesce

PROCURAÇÃO

OUTORGANTE: MUNICIPIO DE CENTRAL, portador do CNPJ n°

14.136.816/0001-5 1, com sede na Praça Jose de Castro Dourado n°22, Centro, Central-
BA, telefone (74) 3655-1647, e-mail: prcfeituraccntral(vahoo. com. br, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal, Sr José Wilker Alencar Maciel, inscrito no CPF:
007.313.885-18.

OUTOGARDO : Rodrigo Alves de Carvalho , brasileiro, maior, casado, CPF

003.657.355-82 atuante no cargo de Administrador do Município de Central.

Por este instrumento particular de PROCURAÇÃO, nomeio e constituo meu bastante
Procurador, o outorgado acima qualificado, a quem confio plenos poderes, inclusive com
direito a voto, para me representar em reuniões no Consórcio Público Interfederativo de
Saúde da Região de Trecê, de maneira presencial ou virtual, em nome do Município de
Central.

06 de fevereiro de 2025

JOSE WILKER Assinado deforma digital por
JOSE WILKER ALENCAR

ALENCAR MACIEL:00731388518

MACIEL:00731 38851 8 Dados: 2025.02.17 22:31:05
-0300'

PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CAFARNAUM
End. Rua Euclides da Cunha, sin - Centro - Cafarnaum-Ba - CEP - 44880-000

Fone (74) 3646-1624- E-mail: seccafarnaum@yahoo.com.br

SECRETARIA
DE SAUDE

PROCURAÇÃO

OUTORGANTE Antonio Carlos Sena Xavier, portador do CPF: 210.844.085-20,
Brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Euclides da Cunha, atuante no

cargo de Secretário de saúde do município de Cafarnaum-Ba.

OUTOGARDO Geisiara Oliveira da Silva Santos, brasileira, maior, solteira, CPF

019.268.645-30 atuante no cargo de Chefe da Seção de Marcação de Consultas e

Exames do Município de Cafarnaum-Ba.

Por este instrumento particular de PROCURAÇÃO, nomeio e constituo meu bastante
Procurador, o outorgado acima qualificado, a quem confio plenos poderes, inclusive
com direito a voto, para me representar na reunião do conselho consultivo de apoio a
gestão do Consórcio Público Interfederativo da Região de Irecê, a ser realizada no dia
18 de fevereiro do ano de 2025, de maneira presencial, no auditório da policlínica
regional de Irecê, em nome do secretário de saúde do município de Cafarnaum-Ba.

Cafarnaum-Ba, 17 de fevereiro de 2025

Antôn • Carlos Sena'Xvier
Secretário Municipal de Saúde

Cafarnaum-BA

Jussara Ba, 17 de fevereiro de 2025 \ ''

'EIT.I. ft

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 13.771.930/0001-90

JUSSARA

GOVERNO DE UM NOVO TEMPO

PROCURAÇÃO

OUTORGANTE Carlos Robson Carvalho de Souza, portador do CPF: 55111777172
Brasileiro, casado, residente e domiciliado ao povoado Monos de Higino, atuante no
cargo de secretário de saúde do município de Jussara-Ba.

OUTOGARDO Fabiana Silva, Rocha brasileira, .maior, solteira, .CPP 04169173562

atuante no cargo de coordenadora da Atenção Básica.  do Município de. Jíissara-Ba.

Por este instrumento particular de PROCURAÇÂO, nomeio e constituo meu bastante
Procurador; ,o outorgado acima qualificado, a quem confio plenos poderes, inclusive
com direito a voto, para me representar na reunião do conselho consultivo de apoio a
gestão do Consorcio Publico Interfederativo da Região de,  rrecê, a ser realizada no dia
18 de fevereiro do ano dc 2025, de maneira presencial, no auditório da polichnica
regional de lrecê, em nome do secretario de saúde do município de Jussara-Ba

/
ii

1 j/ I7\ 7

,1
1

 /• ////
1 li

\\9 7
)l 1

Rua: Manso Cabral, sln°, Centro, Jussara-Ba, CEP. 44925-000
Fone:(74) 3E47-1721 - -mil i ir1iu ,QQr,,,1m&I

Ii

!/
Carlos Robson Carvalho de Souza": [\
Secrelá4o Municipal de Saúde

Jussara -  DA
Decoto n° 02512023

,

RRO
O Ci2APU

SESAU
çLcmr,Jt rC'L
LX,  st»

PROCURAÇÃO

PROCURAÇÃO OUTORGANTE: Saulo Oliveira Souza, portador do CPF: 014.734.655-08,

Brasileiro, casado, residente e domiciliado na Fazenda Parque Ecológico 44- E Zona
Rural, atuante no cargo de Secretário de Saúde do município de Morro do Chapéu.

OUTORGADO: Ueslane Calado dos Santos, brasileira, maior, casada, CPF: 062.708.095-
25 atuante no cargo de Coordenador Executivo do Município de Morro do Chapéu.

Por este instrumento particular de PROCURAÇÂO, nomeio e constituo meu bastante
Procurador, o outorgado acima qualificado, a quem confio poderes plenos para me
representar na reunião do Conselho Consultivo de Apoio a Gestão do Consórcio Público
Inter Federativo da Região de Irece, a ser realizada no dia 18 de fevereiro do ano
corrente, de maneira presencial, no auditório da Policlínica Regional de lrece, em nome
da Secretaria Municipal da Saúde de Morro do Chapéu.

Morro do Chapéu, Bahia 17 de fevereiro de 2025.

SALPO NIVEIRA SOUZA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
DECRETO N9 470/2024

Morro do Chapéu - BA 1 CEP 6480-000 C(74)3653-)054  36S3-1054

www.morrodochapeu.bagov,br @p'efeJturarnorrodochapeu
sseumcrrodach8peu.b1.govbr t.OuvIdOr (74) 3653-29

Prefeitura Municipal de
t' 't,. MS • .tØ ftpt _- t 4 '

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCURAÇÃO

OUTORGANTE Daiane Lima Do Santo Tounnho, portador do CPF: 861.566.365-36 Brasileira,
casada, residente e doiniciliada, Avenida 27 de Julho N°44 atuante no cargo de secretária de saúde
do município de Tapiramutá - BA.

OUTOGARDO - Genilton Bastos Da Silva, brasileiro, maior, casado, CPF: 006.891.975-19
atuante no cargo Superintendente da Secretaria de Saúde do Município de Tapiramutá.

Por este instrumento particular de PROCURAÇÂO, nomeio e constituo meu bastante Procurador,
o outorgado acima qualificado, a quem confio plenos poderes, inclusive com direito a voto, para
me representar na reunião do conselho consultivo de apoio a gestão do Consórcio Público
Interfederativo da Região de Irecê, a ser realizada no dia 18 de fevereiro do ano de 2025, de
maneira presencial, no auditório da policlínica regional de lrecê, em nome do secretário de saúde
do município de Tapiramutá.

17102/2025

DAIANE OS
SANTOS TOURWHO

SEC MUN. DESMJDE
DECR10 0001~

DAJANE LIMA DOS SANTOS TOURINHO

SECRETÁRIA DE SAÚDE

DECRETO N°. 0001/2025

		2025-02-19T14:43:03-0300